


Lernfeld 2:	Versicherungsverträge anbahnen	
<p>Ziel: Die Schülerinnen und Schüler beraten situations- und spartenbezogen über den Abschluss von Versicherungsverträgen. Sie analysieren Rechte und Pflichten bei unterschiedlichen Vertragskonstellationen und zeigen die Folgen bei Verletzung der gesetzlichen und vertraglichen Regelungen auf. Dazu verwenden sie Gesetzestexte und allgemeine Versicherungsbedingungen. Sie bereiten Kundenberatungsgespräche vor und berücksichtigen hierbei Regelungen zum Verbraucherschutz. Zur selbstständigen Informationsbeschaffung setzen sie zielgerichtet aktuelle Medien ein und präsentieren ihre Ergebnisse.</p>		
<p>Endkompetenz: Die Schülerinnen und Schüler beraten situations- und spartenbezogen über den Abschluss von Versicherungsverträgen. Sie setzen zielgerichtet Gesetzestexte und aktuelle Medien ein und präsentieren ihre Ergebnisse.</p>		
Lernsituation	Lerninhalte	
1. Die Schülerinnen und Schüler informieren sich über die Grundlagen des Versicherungswesens.	<ul style="list-style-type: none"> • Versicherungsprinzip • Versicherungsbegriff • Versicherbare Risiken • Bedeutung und Abgrenzung der privaten Versicherungswirtschaft 	
2. Die Schülerinnen und Schüler informieren sich über das Zustandekommen von Verträgen. Sie kennen Rechte und Pflichten der Vertragspartner.	<ul style="list-style-type: none"> • Rechts- und Geschäftsfähigkeit • Willenserklärung, Wissenserklärung • Arten von Rechtsgeschäften • Antrag und Antragsannahme 	
3. Die Schülerinnen und Schüler informieren sich über das Zustandekommen von Versicherungsverträgen.	<ul style="list-style-type: none"> • Antrag und Antragsannahme • Bindefristen • Billigungsklausel • Vorvertragliche Anzeigepflicht, • Versicherungsbeginne, Rückdatierung, Rückwärtsversicherung, vorläufige Deckung 	
4. Die Schülerinnen und Schüler unterstützen Kunden bei der Antragstellung und berücksichtigen dabei Regelungen des Verbraucherschutzes.	<ul style="list-style-type: none"> • Anträge verschiedener Sparten • Informationspflichten des Versicherers • Rechte des Versicherungsnehmers • Datenschutzklausel • Datensicherung 	
5. Die Schülerinnen und Schüler erkennen Rechte und Pflichten der Vertragspartner sowie Rechtsfolgen bei Vertragsverletzungen und wenden ihre Kenntnisse in Beratungssituationen an.	<ul style="list-style-type: none"> • Rechtspflichten • Prämienzahlung, Fälligkeit, Leistungsort, Leistungszeitpunkt • Nichtzahlung der Prämie, Mahnung und Klage • Verletzung der vorvertraglichen Anzeigepflicht 	